SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 2

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 130, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro

de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos

termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 2

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201415144ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR PASCHOAL DANTAS
FACULDADE NOVA
GERACAO LTDA.

AVENIDA PIRES DO RIO, 2801, JARDIM SÃO
SEBASTIÃO, SÃO PAULO/SP

2. 201415532SEGURANÇA NO
TRABALHO (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR PASCHOAL DANTAS
FACULDADE NOVA
GERACAO LTDA.

AVENIDA PIRES DO RIO, 2801, JARDIM SÃO
SEBASTIÃO, SÃO PAULO/SP

3. 201304913PEDAGOGIA
(Licenciatura)

240 (duzentas
e quarenta) FACULDADE ICG INSTITUTO CONSCIENCIA

GO LTDA - EPP
AVENIDA HAMBURGO, LOTE 9-12/13-16, QD.
142, JARDIM EUROPA, GOIÂNIA/GO

4. 201359432ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS

APLICADAS PIAUIENSE
INSTITUTO DE EDUCACAO
PIAUIENSE LTDA - ME

RUA PROFESSORA MULATA LIMA, LOTES
07, 08 E 09, FÁTIMA, CAMPO MAIOR/PI

5. 201305426ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 60 (sessenta) FACULDADE RHEMA INSTITUTO RHEMA

EDUCACAO LTDA - ME
RUA MACUCO, 176, VILA ARATIMBO,
ARAPONGAS/PR

6. 201359245PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DE CIÊNCIAS

APLICADAS PIAUIENSE
INSTITUTO DE EDUCACAO
PIAUIENSE LTDA - ME

RUA PROFESSORA MULATA LIMA, LOTES
07, 08 E 09, FÁTIMA, CAMPO MAIOR/PI

7. 201415531MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR PASCHOAL DANTAS
FACULDADE NOVA
GERACAO LTDA.

AVENIDA PIRES DO RIO, 2801, JARDIM SÃO
SEBASTIÃO, SÃO PAULO/SP

8. 201415142PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE ENSINO

SUPERIOR PASCHOAL DANTAS
ACULDADE NOVA
GERACAO LTDA.

AVENIDA PIRES DO RIO, 2801, JARDIM SÃO
SEBASTIÃO, SÃO PAULO/SP

9. 201305658PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta) FACULDADE RHEMA INSTITUTO RHEMA

EDUCACAO LTDA - ME
RUA MACUCO, 176, VILA ARATIMBO,
ARAPONGAS/PR

(Publicação no DOU n.º 37, de 22.02.2017, Seção 1, páginas 19 e 20)